
Comune di Calatabiano (Provincia di Catania)
Partita I.V.A. 0046207 087 I

Piazza Vittorio Emanuele n" 32 - cap. 95011
tel. 095 17 7 7 106l - fax 09 5 I 645268

ORDINANZA SINDACALE No 16 DEL 23 novembre 2013

Oggetto: Ordinanza di carattere temporaneo per la disciplina della circolazione stradale in
occasione dell'emissione di cenere vulcanica che ha interessato il Comune di Calatabiano.

i l  S I N D A C O
Premesso:
Che in data22.ll.20l3 alle ore 22,52 \a Prefettura di Catania trasmetteva un comunicato, dell'Istituto di Nazionale di
Geofisica e vulcanologia di Catania, con il quale si segnalava la ripresa dell'attività vulcanica con possibile emissione di
ceneri in atmosfera;
Che a distanza di un'ora perveniva analogo comunicato che segnalava che:. o' I'attività vulcanica allo stato attuale non sta
emettendo una significativa quantità di cenere vulcanica nell'atmosfera"'
Che in data odierna alle ore 10,45, ctrca,l'attività vulcanica segnalata con il precedente comunicato, sta emettendo una
significativa quantità di cenere vulcanica nell'atmosfera che ha interessato tutto il territorio del Comune di Calatabiano;
Che tali condizioni di gravissima criticità sono confermate da sopralluoghi effettuati da personale della protezione civile
comunale:
Che si è pertanto in presenza di una gravissima situazione di rischio emergenza per la pubblica incolumita riferita all'evento
de quo;
RITENUTO di dover immediatamente tutelare la pubblica incolumità vietando, temporaneamente, la ctrcolazione dei
mezzi a due ruote ( cicli e motocicli) nonché la riduzione della velocità per gli automezzi, nelle more delle necessarie
verifiche e degli interventi per la messa in sicurezza;
VISTO il D.Lgs.3O Aprile 1992 no 285 ed in particolare gliartt.5 e7;
VISTO il D.P.R. l6 Dicembre 1992no 495 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.L.gs. 18 Agosto 2000n" 267;
RITENUTO che in relazione alle circostanze rappresentate, si rende necessario, per motivi di pubblico interesse e di
sictxezza della circolazione stradale nonché per esigenze di carattere tecnico, adottare idonei prowedimenti al fine di
consentire larealizzazione di tutte le manifestazione in programma;

O R D I N A

I seguenti prowedimenti, esecutivi al momento dell'esposizione dei prescritti segnali stradali:

o X'ino al ripristino delle condizioni preesistenti ed alla eliminazione della cenere vulcanica nelle
strade comunali il divieto temporaneo di circolazione dei mezzi a due ruote cicli e motocicli e la
percorrenza degli automezzi sino alla velocità massima di 30Km /ora in tutte le strade del
territorio comunale.

o Di depositare la sabbia vulcanica, eliminata dagli spazi privati in contenitori di piccole dimensioni,
sui marciapiedi;

L'Ufhcio Tecnico Comunale ed il Comando di Polizia Municipale, secondo le rispettive competenze, prowederanno alla
esatta esecuzione della presente ordinar;a, curando la posa della necessaria segnaletica verticale secondo le normative
vigentil
i soggetti incaricati del controllo, individuati ai sensi dell'art. l2 del C.d.S., assicureranno l'osservanza ed il rispetto da parte
degli utenti della sfiada.
I trasgressori saranno puniti a noÍna di Legge.
Ai sensi del comma 3 dell'art. 37 del D.Lgs. n" 285192, nel termine di 60 giorni, può essere proposto ricorso ayverso
l'apposizione della segnaletica stradale di cui alla presente ordinanza al Mini Infrastrutture e dei Traspofi, con la
procedwa prevista dall'art. 74 del regolamento di applicazione e di
Dalla Residenza Municipate tì 23. ll.2013 

,,#-i_*�

w#

con D.P.R. n'4951 1992.


